
Коми Республикаса 

 «Инта» муниципальнӧй 

кытшлӧн сӧвет  
 

 

 
Совет муниципального 

округа «Инта» 

Республики Коми 

      ПОМШУÖМ 

        РЕШЕНИЕ 
 

от 24 апреля 2024 года                                                                                                 № IV-31/1 

      Республика Коми, г. Инта 

  

Об утверждении Положения о флаге   

 муниципального округа «Инта» Республики Коми  

 

В соответствии со статьей 9, пунктом 2 части 1 статьи 17 Федерального закона             

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 4 Устава муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, Совет муниципального округа «Инта» Республики Коми  

РЕШИЛ:  

 

 1. Утвердить Положение о флаге муниципального округа «Инта» Республики 

Коми согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 2. Утвердить эскиз флага муниципального округа «Инта» Республики Коми 

согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования 

городского округа «Инта» от 25.11.2008 № I-18/20 «Об утверждении Положения о 

флаге муниципального образования городского округа «Инта».  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта» 

Республики Коми -  

руководитель администрации                          В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального округа «Инта» 

Республики Коми                                       И.В. Артеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к решению Совета муниципального округа «Инта» 

                            Республики Коми 

от 24 апреля 2024 г. № IV-31/1     

 

Положение 

о флаге муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

Настоящим  Положением устанавливается флаг муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, его описание и порядок официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее - флаг 

муниципального округа «Инта») отражает исторические, культурные, национальные и 

иные местные традиции и особенности. 

1.2. Положение о флаге муниципального округа «Инта» и оригинал изображения 

флага муниципального округа «Инта» хранятся в администрации муниципального 

округа «Инта» Республики Коми и доступны для ознакомления всем заинтересованным 

лицам. 

 

2. Статус флага муниципального округа «Инта»  

 

Флаг муниципального округа «Инта» является официальным символом 

муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

 

3. Описание и обоснование символики флага муниципального округа «Инта» 

 

3.1. Описание флага муниципального округа «Инта»: 

Флаг города представляет собой прямоугольное двустороннее полотнище с 

отношением ширины к длине 2:3, белого цвета с изображением снежинки, на снежинку 

накладывается традиционный декоративный коми орнамент, символизирующий 

солнце, в него вписаны стилизованные изображения башни, угольного террикона и 

северного оленя на синем фоне. 

3.2. Обоснование символики флага муниципального округа «Инта»: 

Центральными фигурами флага города Инты являются стилизованные контурное 

изображение северного оленя серебристого цвета с белой заливкой внутри, стоящего на 

зеленом поле, взятого с изображения символа муниципального округа «Инта»,  

изображение угольного террикона черного цвета, изображение башни желтого цвета 

(золото). 

Фигура оленя символизирует бескрайние просторы Крайнего Севера и 

традиционный для его коренных жителей основной источник жизни.  

Угольный террикон символизирует историческую принадлежность города к 

угледобывающей промышленности. 

Башня является одним из основных элементов символа города и отнесена к 

памятникам культурно-исторического наследия местного значения.  

Центральные фигуры заключены в традиционный декоративный коми орнамент, 

символизирующий солнце желтого цвета (золото), наложенный на стилизованное 

изображение снежинки серо-голубого цвета (серебро). 

Желтый цвет (золото) символизирует богатство, справедливость, уважение, 

великодушие. 

Белый цвет  - символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира. 



Синий цвет (индиго) символизирует красоту природы, безупречности, 

возвышенных устремлений, добродетели. 

Зеленый цвет дополняет символику природы города, а также этот цвет 

символизирует жизнь, процветание, стабильность. 

Серо-голубой цвет (серебро) - символ чистоты и невинности. 

Черный цвет символизирует природные ископаемые, которыми богат 

муниципальный округ «Инта» Республики Коми. 

 

4. Порядок воспроизведения флага муниципального округа «Инта» 

 

Воспроизведение флага муниципального округа «Инта», независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, 

приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения. 

 

5. Порядок официального использования флага 

муниципального округа «Инта» 

 

5.1. Флаг муниципального округа «Инта» поднят постоянно: 

1) на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

2) официальных представительств органов местного самоуправления 

муниципального округа «Инта» Республики Коми за пределами муниципального 

округа «Инта» Республики Коми, Республики Коми. 

5.2. Флаг муниципального округа «Инта» установлен постоянно в залах заседаний 

органов местного самоуправления, рабочих кабинетах должностных лиц местного 

самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности. 

5.3. Флаг муниципального округа «Инта» поднимается (устанавливается) во время 

официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами 

местного самоуправления. 

5.4. Флаг муниципального округа «Инта» может быть поднят (установлен) во 

время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, 

предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от форм собственности, а 

также во время семейных торжеств. 

5.5. В знак траура к верхней части древка флага муниципального округа «Инта» 

крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура 

флаг муниципального округа «Инта», поднятый на мачте или флагштоке, должен быть 

приспущен до половины высоты мачты (флагштока). 

 5.6. При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов 

Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к 

флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) 

Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять 

к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (без 

Государственного флага Российской Федерации) - Государственный флаг Республики 

Коми располагается в центре (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) 

(без Государственного флага Российской Федерации) Государственный флаг 

Республики Коми располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Республики 

Коми, Государственного флага Российской Федерации и флага муниципального округа 



«Инта» - Государственный флаг Республики Коми располагается слева                                  

от Государственного флага Российской Федерации, справа от Государственного флага 

Российской Федерации располагается флаг города Инты (если стоять к флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Республики 

Коми и флага муниципального округа «Инта» - Государственный флаг Республики 

Коми располагается слева от флага муниципального округа «Инта» (если стоять к 

флагам лицом). 

При одновременном подъеме (размещении) флагов (более двух) Государственный 

флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). 

Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг 

Республики Коми, слева от Государственного флага Российской Федерации 

располагается флаг муниципального округа «Инта»; справа от флага Республики Коми 

располагается флаг иного муниципального округа, общественного объединения либо 

предприятия, учреждения или организации. 

5.7. Размер флага муниципального округа «Инта» не может превышать размеры 

Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Коми, а высота 

подъема флага муниципального округа «Инта» не может быть больше высоты подъема 

Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Коми. 

5.8. Изображение флага муниципального округа «Инта» может быть использовано 

в качестве элемента на отличительных знаках, наградах муниципального округа «Инта» 

Республики Коми. 

5.9. Изображение флага муниципального округа «Инта» может помещаться на 

бланках: 

1) главы муниципального округа «Инта» Республики Коми - руководителя 

администрации, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; 

2) Совета муниципального округа «Инта» Республики Коми и иных органов 

местного самоуправления; 

3) руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности; 

4) нормативных правовых актов органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления; 

5) на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

6) на удостоверениях главы муниципального округа «Инта» Республики Коми - 

руководителя администрации, иных выборных должностных лиц местного 

самоуправления, лиц, должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих и работников органов местного самоуправления, депутатов Совета 

муниципального округа «Инта» Республики Коми; членов иных органов местного 

самоуправления; работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности; 

7) отличительных знаках, наградах муниципального округа «Инта» Республики 

Коми. 

5.10. Допускается размещение флага муниципального округа «Инта» на: 

1) транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности; 

2) изданиях печатных средств массовой информации, периодических печатных 

изданиях муниципального округа «Инта» Республики Коми, краеведческих изданиях 

муниципального округа «Инта» Республики Коми; 

3) грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального округа 

«Инта» Республики Коми - руководителя администрации, иных выборных 

должностных лиц местного самоуправления, должностных лиц органов местного 

самоуправления, депутатов Совета муниципального округа «Инта» Республики Коми;  



а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, 

эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий. 

 

6. Порядок использования флага муниципального округа «Инта» 

предприятиями, учреждениями и организациями, 

не находящимися в муниципальной собственности 

 

Порядок использования флага муниципального округа «Инта» предприятиями, 

учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, 

строится на договорной основе. 

 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

Использование флага муниципального округа «Инта» с нарушением настоящего 

Положения, а также надругательство над флагом муниципального округа «Инта» 

влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Право использования флага муниципального округа «Инта» принадлежит 

органам местного самоуправления муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

8.2. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на 

администрацию муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к решению Совета муниципального округа «Инта» 

                            Республики Коми 

от 24 апреля 2024 г. № IV-31/1     

 

 

Эскиз флага муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


